
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2016 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Categoria

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Corrente Capital Total

01 LEGISLATIVA  0,00  519.580,65 519.580,65

AÇÃO LEGISLATIVA  0,00  519.580,6501.031  519.580,65

PROCESSO LEGISLATIVO  519.580,65  0,00  519.580,6501.031.0001

04 ADMINISTRAÇÃO  353.607,59  2.369.443,74 2.015.836,15

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  1.683.813,4104.122  1.683.813,41

GESTÃO ADMINISTRATIVA  445.342,06  0,00  445.342,0604.122.0002

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  1.238.471,35  0,00  1.238.471,3504.122.0003

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  0,00  239.877,4304.123  239.877,43

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  239.877,43  0,00  239.877,4304.123.0004

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  353.607,59  445.752,9004.843  92.145,31

ENCARGOS ESPECIAIS  92.145,31  353.607,59  445.752,9004.843.0013

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  372,00  376.852,73 376.480,73

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  372,00  376.852,7308.244  376.480,73

ASSISTÊNCIA SOCIAL  376.480,73  372,00  376.852,7308.244.0009

10 SAÚDE  18.907,96  2.415.244,38 2.396.336,42

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  1.039,3910.122  1.039,39

SAÚDE PARA TODOS  1.039,39  0,00  1.039,3910.122.0006

ATENÇÃO BÁSICA  16.607,98  2.218.956,0910.301  2.202.348,11

SAÚDE PARA TODOS  2.202.348,11  16.607,98  2.218.956,0910.301.0006

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  0,00  71.984,5110.303  71.984,51

SAÚDE PARA TODOS  71.984,51  0,00  71.984,5110.303.0006

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  1.269,99  34.489,9710.304  33.219,98

SAÚDE PARA TODOS  33.219,98  1.269,99  34.489,9710.304.0006

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  1.029,99  88.774,4210.305  87.744,43

SAÚDE PARA TODOS  87.744,43  1.029,99  88.774,4210.305.0006

12 EDUCAÇÃO  59.973,65  3.867.085,76 3.807.112,11

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  233.063,0812.122  233.063,08

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  233.063,08  0,00  233.063,0812.122.0003

ENSINO FUNDAMENTAL  58.453,65  3.396.996,4912.361  3.338.542,84

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  3.338.542,84  58.453,65  3.396.996,4912.361.0003

EDUCAÇÃO INFATIL  1.520,00  229.843,9012.365  228.323,90

CRIANÇA NA ESCOLA  228.323,90  1.520,00  229.843,9012.365.0007

EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  0,00  7.182,2912.366  7.182,29

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  7.182,29  0,00  7.182,2912.366.0003

13 CULTURA  0,00  134.984,57 134.984,57

DIFUSÃO CULTURAL  0,00  134.984,5713.392  134.984,57

INCENTIVO A CULTURA  134.984,57  0,00  134.984,5713.392.0017

14 DIREITO DA CIDADANIA  0,00  72.465,74 72.465,74

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  0,00  72.465,7414.422  72.465,74

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  72.465,74  0,00  72.465,7414.422.0003

15 URBANISMO  363.110,49  1.202.134,95 839.024,46

INFRA-ESTRUTURA URBANA  360.110,49  419.766,0815.451  59.655,59

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  59.655,59  0,00  59.655,5915.451.0003

MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRA-ESTRUTURA  0,00  360.110,49  360.110,4915.451.0020

SERVIÇOS URBANOS  0,00  779.368,8715.452  779.368,87

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  779.368,87  0,00  779.368,8715.452.0003

RECURSOS HÍDRICOS  3.000,00  3.000,0015.544  0,00

AGUA POTÁVEL  0,00  3.000,00  3.000,0015.544.0016

20 AGRICULTURA  0,00  409.224,84 409.224,84

EXTENSÃO RURAL  0,00  409.224,8420.606  409.224,84



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2016 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Categoria

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Corrente Capital Total

PEQUENO AGRICULTOR ASSISTIDO  409.224,84  0,00  409.224,8420.606.0008

26 TRANSPORTE  0,00  139.827,07 139.827,07

TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0,00  139.827,0726.782  139.827,07

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  139.827,07  0,00  139.827,0726.782.0003

27 DESPORTO E LAZER  5.059,00  14.692,43 9.633,43

DESPORTO COMUNITÁRIO  5.059,00  14.692,4327.812  9.633,43

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  9.633,43  5.059,00  14.692,4327.812.0003

 11.521.536,86 801.030,69 10.720.506,17Total

JOÃO DOS SANTOS DE AZEVEDO

CONTADOR CRC 2579

CLEIDE DE CARVALHO DA SILVA LIMA

PREFEITA



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2016 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Ação

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Projetos Atividades Total

01 LEGISLATIVA  519.580,65  519.580,65 0,00

AÇÃO LEGISLATIVA  519.580,65  519.580,6501.031  0,00

PROCESSO LEGISLATIVO  0,00  519.580,65  519.580,6501.031.0001

04 ADMINISTRAÇÃO  2.369.443,74  2.369.443,74 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.683.813,41  1.683.813,4104.122  0,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA  0,00  445.342,06  445.342,0604.122.0002

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  0,00  1.238.471,35  1.238.471,3504.122.0003

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  239.877,43  239.877,4304.123  0,00

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  0,00  239.877,43  239.877,4304.123.0004

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  445.752,90  445.752,9004.843  0,00

ENCARGOS ESPECIAIS  0,00  445.752,90  445.752,9004.843.0013

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  376.852,73  376.852,73 0,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  376.852,73  376.852,7308.244  0,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL  0,00  376.852,73  376.852,7308.244.0009

10 SAÚDE  2.415.244,38  2.415.244,38 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.039,39  1.039,3910.122  0,00

SAÚDE PARA TODOS  0,00  1.039,39  1.039,3910.122.0006

ATENÇÃO BÁSICA  2.218.956,09  2.218.956,0910.301  0,00

SAÚDE PARA TODOS  0,00  2.218.956,09  2.218.956,0910.301.0006

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  71.984,51  71.984,5110.303  0,00

SAÚDE PARA TODOS  0,00  71.984,51  71.984,5110.303.0006

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  34.489,97  34.489,9710.304  0,00

SAÚDE PARA TODOS  0,00  34.489,97  34.489,9710.304.0006

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  88.774,42  88.774,4210.305  0,00

SAÚDE PARA TODOS  0,00  88.774,42  88.774,4210.305.0006

12 EDUCAÇÃO  3.816.548,11  3.867.085,76 50.537,65

ADMINISTRAÇÃO GERAL  233.063,08  233.063,0812.122  0,00

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  0,00  233.063,08  233.063,0812.122.0003

ENSINO FUNDAMENTAL  3.346.458,84  3.396.996,4912.361  50.537,65

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  50.537,65  3.346.458,84  3.396.996,4912.361.0003

EDUCAÇÃO INFATIL  229.843,90  229.843,9012.365  0,00

CRIANÇA NA ESCOLA  0,00  229.843,90  229.843,9012.365.0007

EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  7.182,29  7.182,2912.366  0,00

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  0,00  7.182,29  7.182,2912.366.0003

13 CULTURA  134.984,57  134.984,57 0,00

DIFUSÃO CULTURAL  134.984,57  134.984,5713.392  0,00

INCENTIVO A CULTURA  0,00  134.984,57  134.984,5713.392.0017

14 DIREITO DA CIDADANIA  72.465,74  72.465,74 0,00

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  72.465,74  72.465,7414.422  0,00

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  0,00  72.465,74  72.465,7414.422.0003

15 URBANISMO  839.024,46  1.202.134,95 363.110,49

INFRA-ESTRUTURA URBANA  59.655,59  419.766,0815.451  360.110,49

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  0,00  59.655,59  59.655,5915.451.0003

MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRA-ESTRUTURA  360.110,49  0,00  360.110,4915.451.0020

SERVIÇOS URBANOS  779.368,87  779.368,8715.452  0,00

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  0,00  779.368,87  779.368,8715.452.0003

RECURSOS HÍDRICOS  0,00  3.000,0015.544  3.000,00

AGUA POTÁVEL  3.000,00  0,00  3.000,0015.544.0016

20 AGRICULTURA  409.224,84  409.224,84 0,00

EXTENSÃO RURAL  409.224,84  409.224,8420.606  0,00

PEQUENO AGRICULTOR ASSISTIDO  0,00  409.224,84  409.224,8420.606.0008



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2016 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Ação

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Projetos Atividades Total

26 TRANSPORTE  139.827,07  139.827,07 0,00

TRANSPORTE RODOVIÁRIO  139.827,07  139.827,0726.782  0,00

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  0,00  139.827,07  139.827,0726.782.0003

27 DESPORTO E LAZER  9.633,43  14.692,43 5.059,00

DESPORTO COMUNITÁRIO  9.633,43  14.692,4327.812  5.059,00

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  5.059,00  9.633,43  14.692,4327.812.0003

 11.521.536,86 11.102.829,72 418.707,14Total

JOÃO DOS SANTOS DE AZEVEDO

CONTADOR CRC 2579

CLEIDE DE CARVALHO DA SILVA LIMA

PREFEITA



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2016 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Vínculos com os Recursos

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Ordinário Vinculado Total

01 LEGISLATIVA  0,00  519.580,65 519.580,65

AÇÃO LEGISLATIVA  0,00  519.580,6501.031  519.580,65

PROCESSO LEGISLATIVO  519.580,65  0,00  519.580,6501.031.0001

04 ADMINISTRAÇÃO  0,00  2.369.443,74 2.369.443,74

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  1.683.813,4104.122  1.683.813,41

GESTÃO ADMINISTRATIVA  445.342,06  0,00  445.342,0604.122.0002

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  1.238.471,35  0,00  1.238.471,3504.122.0003

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  0,00  239.877,4304.123  239.877,43

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  239.877,43  0,00  239.877,4304.123.0004

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  0,00  445.752,9004.843  445.752,90

ENCARGOS ESPECIAIS  445.752,90  0,00  445.752,9004.843.0013

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  0,00  376.852,73 376.852,73

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  0,00  376.852,7308.244  376.852,73

ASSISTÊNCIA SOCIAL  376.852,73  0,00  376.852,7308.244.0009

10 SAÚDE  0,00  2.415.244,38 2.415.244,38

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  1.039,3910.122  1.039,39

SAÚDE PARA TODOS  1.039,39  0,00  1.039,3910.122.0006

ATENÇÃO BÁSICA  0,00  2.218.956,0910.301  2.218.956,09

SAÚDE PARA TODOS  2.218.956,09  0,00  2.218.956,0910.301.0006

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  0,00  71.984,5110.303  71.984,51

SAÚDE PARA TODOS  71.984,51  0,00  71.984,5110.303.0006

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  0,00  34.489,9710.304  34.489,97

SAÚDE PARA TODOS  34.489,97  0,00  34.489,9710.304.0006

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  0,00  88.774,4210.305  88.774,42

SAÚDE PARA TODOS  88.774,42  0,00  88.774,4210.305.0006

12 EDUCAÇÃO  0,00  3.867.085,76 3.867.085,76

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  233.063,0812.122  233.063,08

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  233.063,08  0,00  233.063,0812.122.0003

ENSINO FUNDAMENTAL  0,00  3.396.996,4912.361  3.396.996,49

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  3.396.996,49  0,00  3.396.996,4912.361.0003

EDUCAÇÃO INFATIL  0,00  229.843,9012.365  229.843,90

CRIANÇA NA ESCOLA  229.843,90  0,00  229.843,9012.365.0007

EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  0,00  7.182,2912.366  7.182,29

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  7.182,29  0,00  7.182,2912.366.0003

13 CULTURA  0,00  134.984,57 134.984,57

DIFUSÃO CULTURAL  0,00  134.984,5713.392  134.984,57

INCENTIVO A CULTURA  134.984,57  0,00  134.984,5713.392.0017

14 DIREITO DA CIDADANIA  0,00  72.465,74 72.465,74

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  0,00  72.465,7414.422  72.465,74

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  72.465,74  0,00  72.465,7414.422.0003

15 URBANISMO  345.533,71  1.202.134,95 856.601,24

INFRA-ESTRUTURA URBANA  345.533,71  419.766,0815.451  74.232,37

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  59.655,59  0,00  59.655,5915.451.0003

MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRA-ESTRUTURA  14.576,78  345.533,71  360.110,4915.451.0020

SERVIÇOS URBANOS  0,00  779.368,8715.452  779.368,87

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  779.368,87  0,00  779.368,8715.452.0003

RECURSOS HÍDRICOS  0,00  3.000,0015.544  3.000,00

AGUA POTÁVEL  3.000,00  0,00  3.000,0015.544.0016

20 AGRICULTURA  0,00  409.224,84 409.224,84

EXTENSÃO RURAL  0,00  409.224,8420.606  409.224,84

PEQUENO AGRICULTOR ASSISTIDO  409.224,84  0,00  409.224,8420.606.0008



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2016 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Vínculos com os Recursos

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Ordinário Vinculado Total

26 TRANSPORTE  0,00  139.827,07 139.827,07

TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0,00  139.827,0726.782  139.827,07

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  139.827,07  0,00  139.827,0726.782.0003

27 DESPORTO E LAZER  5.059,00  14.692,43 9.633,43

DESPORTO COMUNITÁRIO  5.059,00  14.692,4327.812  9.633,43

ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  9.633,43  5.059,00  14.692,4327.812.0003

 11.521.536,86 350.592,71 11.170.944,15Total

JOÃO DOS SANTOS DE AZEVEDO

CONTADOR CRC 2579

CLEIDE DE CARVALHO DA SILVA LIMA

PREFEITA


